
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DCCIX de 13 de Agosto de 2024

DATA: 13/08/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 13/08/2024 22:31:53
IP com n°: 192.168.0.111

www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
723

aDOM 1/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 13/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DIÁRIAS: 1308001/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) LEONALDO BARBOSA DE LIMA , OCUPANTE DO 

CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ FAZER O CARREGAMENTO DO CAMINHÃO COM OS 

MEDICAMENTOS NO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MARACANAU, NO DIA 14 DE AGOSTO DE

DIÁRIAS: 1308002/2024 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSE HUMBERTO SAMPAIO, OCUPANTE DO 

CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ TRANSPORTAR CAMINHÃO COM OS MEDICAMENTOS DO 

CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MARACANAU PARA O MUNICÍPIO DE AURORA -CE, NO DIA 1

ATA 

SESSÃO ORDINÁRIA: 073ª/2024 - ATA DA 073ª SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021-2024) - 2º PERÍODO 

DE 01 DE AGOSTO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2024 22:31:53 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=723

2/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 13/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1308001/2024

PORTARIA Nº 1308001/2024

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) LEONALDO BARBOSA DE LIMA , ocupante do cargo

de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ FAZER O CARREGAMENTO DO CAMINHÃO 
COM OS MEDICAMENTOS NO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MARACANAU, NO DIA 14 
DE AGOSTO DE 2024, NACIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Centro de Distribui ção de Maracanau na data 14/08/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 13 de agosto de 2024.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2024 22:31:53 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=723

3/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 13/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1308002/2024

PORTARIA Nº 1308002/2024

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSE HUMBERTO SAMPAIO, ocupante do cargo

de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR CAMINHÃO COM OS 
MEDICAMENTOS DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MARACANAU PARA O MUNICÍPIO 
DE AURORA-CE, NODIA 14 DE AGOSTO DE 2024, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Centro de Distribui ção de Maracanau na data 14/08/2024.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 13 de agosto de 2024.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2024 22:31:53 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=723

4/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 13/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - ATA  - SESSÃO ORDINÁRIA: 073ª/2024

ATA DA 073ª SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021-2024) - 2º PERÍODO DE 01 DE AGOSTO 
DE 2024

PRESIDÊNCIA DA VEREADORA YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA

Às 18h, achavam–se presentes os seguintes Srs. vereadores: Yanne Marina Leite Oliveira – Lucimar 
Bernardo Fernandes – Francisco Pereira Sales – Silvio Bezerra Benicio – Cicero Evangelista Lopes – Jose 
Aderlânio Macedo - Sebastiana Maria da Assunção Neta Macedo - Wellington Rodrigues de Lima.
PRESIDÊNCIA – Vereadora Marina Leite
Vereadora Marina Leite (Presidenta) – Iniciou cumprimentando o público e havendo quórum abriu os 
trabalhos da sessão ordinária. Perguntou se algum vereador tem interesse na leitura da ATA da sessão 
anterior, ninguém se manifestou. Abriu a votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.
Dando prosseguimento, inicia o pequeno expediente:

PEQUENO EXPEDIENTE

Leitura da pauta:
Projeto de Decreto Legislativo nº 7/2024, de autoria do(a) Tribunal de Contas do Estado do Ceará Fernando 
Antônio Diogo de Siqueira Cruz, que CONTAS DE GOVERNO DO EXERCÍCIO 2021 DO GESTOR 
MARCONE TAVARES DE LUNA.
Indicação nº 115/2024, de autoria do(a) Parlamentar MARINA LEITE, que Indica QUE SEJA REFORMADO 
E POSTERIORMENTE DOADO O ANTIGO GRUPO ESCOLAR DO SÍTIO SALGADINHO PARA A 
COMUNIDADE UTILIZAR E ZELAR.
Indicação nº 116/2024, de autoria do(a) Parlamentar MARINA LEITE, que Indica QUE SEJA MANILHADA A 
BARRAGEM DO SÍTIO BAIXA VERDE, MAIS PRECISAMENTE NO TERRENO DE NEZIM, BEM COMO A 
RECUPERAÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA NO SÍTIO GROSSOS, PRÓXIMO AO TERRENO DE 
JURANDIR. 
Indicação nº 117/2024, de autoria do(a) Parlamentar MARINA LEITE, que Indica QUE SEJA FEITO 
REFORMA DA UBS DO DISTRITO CACHOEIRA. 

GRANDE EXPEDIENTE

VEREADOR CICERO EVANGELISTA LOPES (CICERO DE NEQUIM) – Iniciou sua fala cumprimentando a 
todos que estavam acompanhando a sessão. Cobrou ao gestor municipal sobre a estrada que pega de 
Cicinho de Enoque até as barracas, pois o pessoal de lá disseram que está fechada, pediu para que seja 
recuperada a estrada e feito roço, se não foi feito a licitação para o roço das estradas, que façam, visto que 
já está no mês de agosto. Reconhece que já foram feitas muitas estradas e parabenizou a gestão, mas 
ainda faltam umas onde as comunidades estão isoladas. Chamou atenção também para as estradas dos 
grossos, coxá e região, pois foi feito um reparo no mês de maio, mas a estrada está precisando ser refeita, 
muitos buracos nas estradas. Cobrou a respeito da quadra, no distrito de Tipi, explicou que foi feito a 
terraplanagem e até o momento permanece do mesmo jeito, as manilhas foram enterradas e se não 
concluir antes do inverno começar vai abrir um buraco grande, então que seja resolvido para não haver 
problemas no inicio do inverno. No tipi de cima também tem uma passagem molhada que precisa ser 
recuperada, já fez vários requerimentos e a gestão com três anos e meio e não fizeram nada, então 
solicitou que resolvam o problema em nome da população. Finalizou.
VEREADORA LUCIMAR BERNARDO FERNANDES (NININHA DO SINDICATO) - Iniciou sua fala 
cumprimentando a todos que estavam acompanhando a sessão. Desejou aos colegas vereadores um bom 
retorno das atividades legislativas. Disse que visitou algumas regiões e em uma delas percebeu que ainda 
tem algumas estradas do município que precisam ser recuperadas. Ressaltou a questão da realização de 
um tapa buraco na ladeira da serra dos grossos, pois as pedras estão se soltando e esta ficando cada vez 
mais esburacadas. Percebeu também que a estrada do trapiá e da emboscada não foram feitas e está de 
difícil acesso. Assim como também a estrada do logradouzinho, indo pela vila tuica ara chegar na caiçara. 
Então solicitou a compreensão da gestão municipal para recuperar essas estradas. Finalizou.
VEREADOR JOSE ADERLANIO MACEDO – Iniciou sua fala cumprimentando a todos que estavam 
acompanhando a sessão. Completou a fala da vereadora Nininha, a respeito das estradas, dizendo que 
faltava muita coisa. Falou também a respeito da estrada dos grossos. Disse que seria bom se todos os anos 
tivessem eleições, pois tem muitas coisas sendo feita e quem ganha é a população, na véspera de eleição. 
Finalizou.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2024 22:31:53 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=723

5/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 13/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

VEREADORA YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA – Iniciou sua fala cumprimentando a todos que estavam 
acompanhando a sessão. Desejou boas vindas aos colegas. Falou sobre suas indicações, explicou que 
durante o tempo em que visitou as comunidades se deparou com situações, pedido dos populares para que 
seja tomada algumas medidas e diante dessas andanças recebeu um pedido da comunidade do 
salgadinho, para que seja reformado o grupo e que o prédio fosse cedido a comunidade para que realizem 
reuniões da comunidade. Também indicou que seja manilhada duas barragens, a barragem do sítio baixa 
verde, mais precisamente no terreno de Nezim, pois quando enche a população fica ilhada. Bem como a 
recuperação da passagem molhada no sítio grossos, próximo ao terreno de Jurandir. Solicitou que seja 
reformado a UBS do distrito de Cachoeira, tendo em vista que a maioria dos postos de saúde estão sendo 
reformados. Finalizou.
VEREADOR FRANCISCO PEREIRA SALES (GERISMAR PEREIRA) - Iniciou sua fala cumprimentando a 
todos que estavam acompanhando a sessão. Desejou um bom retorno aos colegas e que possam produzir 
e trazer frutos para o município. Solicitou ao secretario de obras a reforma das estradas que ligam a região 
do sitio Japão, Tunga, Barreiro, tendo em vista que estão muito ruins. Sabe que o maquinário está 
trabalhando, mas é possível perceber alguns trechos mais danificados que outros. Então pediu atenção com 
as estradas que estão quase intransitáveis. Lembrou ao executivo e aproveitou para solicitar a passagem 
molhada do sitio cobra que desde o inicio vem pedindo e com o encerramento do inverno essa é a 
oportunidade. Parabenizou Dr Marcilio, presidente do sindicato rural, por promover mais uma vez um dia de 
ação em prol da saúde do homem e da mulher, o evento aconteceu no distrito de Santa Vitória. Disse que 
isso é muito bom e seria ótimo ter pessoas com atitudes como essa. Finalizou.

ORDEM DO DIA

A Presidência comunica que serão enviados aos destinatários competentes os projetos de lei, bem como as 
indicações ao poder executivo para que possa atender o quanto antes essas necessidades. E que por 
estarem retornando não há matérias para a ordem do dia.           
Está encerrada a sessão. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2024 22:31:53 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=723

6/7www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 709/2024 - 13/08/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Antonio Gonçalves Landim
Vice-prefeito

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão - SG GES

Joao Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças - SEC. 
FINANÇAS

Cicera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação - SEC. 
EDUCAÇÃO

Jose Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde - SEC. DE SAÚDE

Emercia Maria Goncalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social - STDS

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte -
SEC.JUVENTUDE E ESPORTE

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores - CM

Marcos Alves de Franca
Secretaria Municipal de Transportes - SEC. DE 
TRANSPORTES

Jose Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico - SEC. 
AGRICULTURA

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura - SEINFRA

Maria Socorro Batista do Nascimento
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Francisco Alves de Oliveira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos - SEMARH

Erik Wesley Leite Goncalves
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 13/08/2024 22:31:53 - IP com n°: 192.168.0.111
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=723

7/7www.aurora.ce.gov.br


